和《表决权委托协议》，珠海保联将持有的公司 5%股份以 20 元/股的价格转让给西安致同，并将其持有的公司 10.64%股份

对应的表决权在表决权委托期间无偿、不可撤销地且唯一地委托给西安致同行使；同时，双方拟配合推进公司董事会、监

事会调整与改选事宜，西安致同拟通过对公司董事会的控制实现对公司的实质控制。经获得珠海市人民政府国有资产监督

管理委员会批复同意，并经国家市场监督管理总局经营者集中反垄断审查通过，珠海保联通过协议转让方式转让给西安致

同的 25,715,859 股股份于 2024 年 2 月 29 日完成过户登记手续。2024 年 3 月 20 日，公司董事会、监事会完成提前换届选

举，西安致同对公司董事会 9 个席位中的 5 个席位（非独立董事席位）产生重大影响，决定了公司董事会半数以上成员的

人选，已通过对公司董事会的控制实现对公司的实质控制；公司无控股股东、实际控制人的状态发生变更，西安致同成为

公司控股股东，西安致同的实际控制人彭年才先生成为公司实际控制人。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 9 日、12 月 15

日、12 月 30 日及 2024 年 1 月 12 日、1 月 16 日、1 月 20 日、2 月 6 日、3 月 2 日、3 月 21 日在《证券时报》、《中国证

券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2023-099、2023-100、

2023-104、2024-009、2024-012、2024-016、2024-019、2024-033）及相关权益变动报告书。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2024 年 6 月 26 日召开第十届董事会第四次会议，以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于回购控股

子公司 Technogenetics S.P.A.少数股东所持股份的议案》，公司的全资子公司科华国际持有控股子公司 TGS 80%股份，非

关联方 Altergon Italia S.r.l.（以下简称“Altergon”）持有 TGS 20%股份。为进一步增强公司核心竞争力，经各方友

好协商确定，TGS、科华国际与 Altergon 于 2024 年 6 月 26日经公证签署了《SALE AND PURCHASE AGREEMENT》，约定 TGS

以 15,344,000 欧元（简称“交易对价”）回购 Altergon 持有的 TGS 20%股份（以下简称“标的股份”），科华国际为 TGS

回购股份事项向 TGS提供必要的资金；如 TGS未能按约定回购标的股份，则由科华国际向 Altergon购买标的股份；同时，

科华国际将所持有的 TGS 28%股份质押给 Altergon，为 TGS回购标的股份并于 2024 年 12月 31 日前支付交易对价提供股份

质押担保，具体详见公司于 2024年 6月 28日披露的《第十届董事会第四次会议决议公告》（公告编号：2024-056）、《关

于回购控股子公司 Technogenetics S.P.A.少数股东所持股份的公告》（公告编号：2024-057）、《关于公司全资子公司

为其控股子公司回购股份事项提供股份质押担保的公告》（公告编号：2024-058）。

上海科华生物工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文

34

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,125 0.01%   73,125 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 73,125 0.01%   73,125 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 73,125 0.01%   73,125 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 514,228,937 99.99%   15,211 15,211 514,244,148 99.99%

1、人民币普通股 514,228,937 99.99%   15,211 15,211 514,244,148 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 514,302,062 100.00%   15,211 15,211 514,317,273 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司可转债自 2021年 2月 3 日进入转股期，报告期内共转股 15,211 股，导致公司股本增加 15,211 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 10 月 27 日召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于以集中竞价方式回购公司股份方案的议

案》，公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份，用于股权激励或员工持股计划。本次回购资金总额为不低

于人民币 10,000 万元（含）且不超过人民币 20,000 万元（含）；本次回购股份的价格为不超过人民币 11 元/股（含）。

具体回购股份数量以回购期限届满或者回购股份实施完毕时实际回购的股份数量为准。回购股份期限为自董事会审议通过

回购股份方案之日起 12 个月内。具体详见公司于 2023 年 10 月 30 日披露的《关于以集中竞价方式回购公司股份方案的公

告》（公告编号：2023-089）、《回购报告书》（公告编号：2023-090）。公司于 2024年 1 月 3 日首次通过回购专用证券

账户，以集中竞价方式回购股份；报告期内，公司累计通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量

为 10,832,800 股，占公司总股本的比例 2.11%，最高成交价格 10.68 元/股，最低成交价格为 5.62 元/股，成交金额为